
COMUNE DI CAMPOROTONDO ETNEO
Provincia di Catania

DECRETO DEL SINDACO

Numero Registro Generale 20 del 24-07-2023

 

OGGETTO: AVVISO REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE PER IL RISCHIO INCENDI E ONDATE DI
CALORE. ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE(COC).

 

Premesso che il Dipartimento di Protezione Civile – Servizio S.05 – Rischio Antropico e Ambientale , in data
22/07/2023 ha emanato Avviso n. 151 con il quale viene diramato, per la Provincia di Catania lo “
STATO DI  PREALLERTA” per RISCHIO Incendi e ONDATE DI CALORE;
Considerato:

che le condizioni meteo-climatiche e l'umidità del combustibile vegetale sono tali che possono generare
incendi con intensità del fuoco elevata e propagazione veloce;
che vi è un elevato rischio di ondata di calore che persistono per 3 o più giorni consecutivi ;

Rilevato pertanto sussistono potenziali condizione di emergenza in funzione del rischio a cui potrebbe essere
esposta la popolazione coinvolta dall'evento in questione. Considerato che :
-le indicazioni riportate nell'allerta meteo pervenuta evidenziano uno scenario di rischio sul territorio
comunale che perdura già da alcuni giorni determinando situazioni di criticità consistenti, oltre alle ondate di
calore, anche con interruzioni di energia elettrica all’interno delle abitazioni private;
Dato atto che:

quest'Ente ha ripetutamente sollecitato i gli enti gestori delle infrastrutture della rete elettrica al fine di
ripristinare immediatamente il servizio di erogazione dell'energia elettrica la cui mancata erogazione
crea indicibili disagi;
allo stato attuale, nonostante le rassicurazioni dei vertici degli enti preposti, il servizio di erogazione
dell’energia elettrica non è stato ripristinato in diverse zona del territorio comunale , determinando un
pericolo per la salute della cittadinanza coinvolta;

Rilevato che in relazione alla sopra indicata nota é necessario predisporre le azioni di prevenzione  in
attuazione dei livelli di allerta di cui al presente Avviso Regionale.
Ritenuto , necessario,  attivare i presidi di verifica delle aree di maggiore vulnerabilità del territorio;
Considerato, pertanto, al fine del monitoraggio e del contrasto dei suddetti eventi, necessario l'attivazione del
C.O.C.;
Ritenuto che per il raggiungimento di tali obiettivi si rende oltremodo necessario - Individuare i vari
responsabili delle funzioni in emergenza;
Dato atto che occorre garantire il coordinamento delle attività volte a fronteggiare l'emergenza stessa;
Visto il D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali", con particolare



riferimento
agli artt. 50 comma 5 che definiscono le attribuzioni al Sindaco afferenti l’emanazione di provvedimenti
contingibili ed urgenti;
Viste le disposizioni normative della Regione Siciliana in materia di Protezione Civile;
Visti:
- il D.L.vo n. 1 del 2 gennaio 2018 ( Codice della protezione civile);
- l'art. 2  del T.U.L.P.S. Approvato con R.D. n. 773/1931 ;
- l'art. 12 della L.  265/1999;
- l'art. 54 del Dlgs n. 267/2000;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento per il funzionamento degli uffici e dei servizi;
Per i motivi sopra specificati,
COSTITUISCE
Con effetto immediato l’attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C), al fine di assicurare, nell’ambito
del territorio comunale, la direzione e il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione,
eventualmente necessari in relazione allo stato di allerta di cui in premessa.
Il predetto C.O.C., troverà ubicazione presso il Municipio sito nei locali ubicati in via Umberto, 54, e resterà
attivo fino alla fine dell'emergenza;
Il COC - Centro Operativo Comunale -verrà presieduto dal sottoscritto Sindaco in qualità di Autorità Locale
di Protezione Civile;
DETERMINA
Di attivare le seguenti funzioni in seno al Centro Operativo Comunale e di individuare quali referenti
responsabili delle stesse i funzionari e/o impiegati indicati per ciascuna di esse:
FUNZIONE TECNICO – SCIENTIFICA E PIANIFICAZIONE:
Referente: Dott. Giuseppe Antonio Sanfilippo

FUNZIONE ASSISTENZA SOCIALE:
Referente: Dott.ssa Guglielmino Rosa Rita;

FUNZIONE ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE ED INFORMAZIONE:
Funzione trattenuta dallo scrivente. Recapito 095 7548043

FUNZIONE MEDICA
Referenti: Dott. Dario Zappalà, Dott.Giuseppe Montesano, Dott. Calcagno Roberto, Dott.ssa Solarino Maria
Rita;

Si dispone che il Coordinamento del Centro Operativo Comunale sia assegnata al Responsabile
dell’Ufficio Comunale di Protezione Civile Dott. Sanfilippo Antonio Giuseppe. Tel. 095 7548043
RILEVATO altresì l’opportunità di avvisare la cittadinanza circa possibili rischi o pericoli derivanti dalla
suddetta condizione di avversità meteorologica;

INVITA TUTTA LA CITTADINANZA
a tenere comportamenti precauzionali seguendo i seguenti consigli:
- Bere molta acqua, almeno 2 litri al giorno anche se non avete sete, salvo diverso parere medico;
- Evitare di bere vino, birra, superalcolici, bevande ghiacciate, gassate e zuccherate;
- Mangiare molta frutta fresca e verdura. Non esagerare con cibi troppo grassi e conditi;
- Aerare la casa durante la notte favorisce un riposo tranquillo e rilassato;
- Evitare di giorno l’ingresso dei raggi solari diretti; chiudere le imposte esterne e le tende;
- Se possibile rinfrescare la casa con ventilatori e/o condizionatori;
-Indossare abiti comodi e leggeri in lino o cotone di colori chiari, evitando gli indumenti sintetici;
- Coprire il capo quando si esce in giornate molto assolate;
- Non lasciare mai persone o animali, anche se per poco tempo, nell’auto parcheggiata al sole.



IN PARTICOLARE SI RACCOMANDA
Alle persone anziane al di sopra dei 75 anni, affetti da malattie croniche(ipertesi, cardiopatici, con
problemi respiratori come bronchite cronica ostruttiva, insufficienza renale, diabete, malattie neurologiche,
demenze), i disabili, le persone che fanno uso sistematico di farmaci, i neonati e i bambini molto piccoli (
fino a 4 anni)

si consiglia di lasciare le case oggetto di interruzione elettrica se disponibili abitazioni di parenti o
amici che possono ospitare. Nel caso di necessità il Comune è disponibile ad ospitare coloro che non
possono trovare altro ricovero presso i locali del Saloncino Comunale per ricaricare apparecchi
elettronici o trovare ristoro in luogo climatizzato, siti in via Umberto, n. 54 -contattando il seguente
n.ro : 095-7548043;
In caso di serbatoio vuoto nelle utenze private e necessità di acqua è possibile contattare l'azienda
ACOSET al numero telefonico call center 0952933111 (tutti i giorni) 3490918703 reperibilità sabato
e domenica

I referenti delle singole funzioni, nell’ambito delle proprie competenze, si attiveranno per il
coinvolgimento
immediato di tutte le risorse che a loro fanno capo;
DISPONE
Che la presente:
- venga notificata ai responsabili delle funzioni sopra citate;
- venga trasmessa in copia alla Prefettura di Catania, al Comando Stazione Carabinieri di Camporotondo
Etneo, alla Regione Siciliana – Dipartimento della Protezione Civile;
- sia resa nota alla cittadinanza tramite pubblicazione all’Albo Pretorio on line e sul sito web istituzionale del
Comune di Camporotondo Etneo.
 

 
  
  

IL  SINDACO
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: AVVISO REGIONALE DI
PROTEZIONE CIVILE PER IL RISCHIO INCENDI E ONDATE DI CALORE.
ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE DI PROTEZIONE
CIVILE(COC).
Camporotondo Etneo, 24-07-2023
 
 

  IL SINDACO
  DOTT. FILIPPO ANDREA SALVATORE RAPISARDA

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

 


